ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Депутат по Белоозерскому одномандатному

избирательному округу № 7

Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6
www.duma.tomsk.ru

тел. (3822) 51-08-61, факс (3822) 51-06-02
duma@tomsk.gov.ru

О проекте закона Томской области Председателю
Законодательной Думы
Томской области

Козловской О.В.

Уважаемая Оксана Витальевна!

Руководствуясь пунктом 5 статьи 63 Устава (Основного Закона) Томской

области и Регламентом Законодательной Думы Томской области, вношу на

рассмотрение проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон

Томской области «О международных и внешнеэкономических связях органов

местного самоуправления муниципальных образований Томской области».

На заседании комитета и собрании Думы законопроект представлять буду

лично.

Приложение: на 6 л. в 1 экз.

С уважением,

В. А. Власов

Лисок Е.С.
(3822) 510-032

Законодательная Дума
Томской области

Дата 08,12.2025 Время J 1:02
№6694/0601-25

http://www.duma.tomsk.ru
mailto:duma@tomsk.gov.ru

Проект

Приложение к постановлению
Законодательной Думы

Томской области
от №___

ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
«О внесении изменений в Закон Томской области

«О международных и внешнеэкономических связях
органов местного самоуправления муниципальных

образований Томской области»

Статья 1

Внести в Закон Томской области от 27 декабря 2024 года № 140-03 «О

международных и внешнеэкономических связях органов местного самоуправления

муниципальных образований Томской области» (Собрание законодательства

Томской области, 2025, № 1/1 (354) том 2, Официальный интернет-портал правовой

информации www.pravo.gov.ru, 05.12.2025, № 7000202512050008) следующие

изменения:

1. в статье 6:

а) в пункте 2 части 4 слова «вопросы местного значения» заменить словами

«вопросы непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения (вопросы

местного значения)»;

б) в пункте 1 части 6 слова «вопросам местного значения» заменить словами

«вопросам непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения (вопросам

местного значения)»;

2. в пункте 1 части 4 статьи 7 слова «вопросам местного значения» заменить

словами «вопросам непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения

(вопросам местного значения)».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор Томской области В.В. Мазур

http://www.pravo.gov.ru

Пояснительная записка
к проекту закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской

области «О международных и внешнеэкономических связях органов местного
самоуправления муниципальных образований Томской области»

Настоящий законопроект разработан в целях приведения Закона Томской
области от 27 декабря 2024 года № 140-03 «О международных и
внешнеэкономических связях органов местного самоуправления муниципальных
образований Томской области» в соответствие с Федеральным законом от 20 марта
2025 года № ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
единой системе публичной власти» (далее - Федеральный закон № ЗЗ-ФЗ).

В соответствии со статьей 82 Федерального закона № ЗЗ-ФЗ к полномочиям
органов местного самоуправления отнесено осуществление международных и
внешнеэкономических связей в целях решения вопросов непосредственного
обеспечения жизнедеятельности населения. Статьей 83 Федерального закона
№ ЗЗ-ФЗ установлено, что в целях решения вопросов непосредственного обеспечения
жизнедеятельности населения органы местного самоуправления заключают
соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей с
органами местного самоуправления иностранных государств. Указанные статьи
вступили в силу.

В то же время статья 32 Федерального закона № ЗЗ-ФЗ, определяющая
полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов
непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения, вступает в силу с
01.01.2027. До этого применяется Глава 3 «Вопросы местного значения»
Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации».

В связи с этим слова «вопросы местного значения» по тексту Закона Томской
области от 27 декабря 2024 года № 140-03 «О международных и
внешнеэкономических связях органов местного самоуправления муниципальных
образований Томской области» предлагается заменить словами «вопросы
непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения (вопросы местного
значения)».

Принятие законопроекта не потребует выделения дополнительного
финансирования.

Возможные риски принятия законопроекта и негативные
социально-экономические последствия действия законопроекта после его принятия
не выявлены.

Законопроект не устанавливает и не изменяет обязанности, ответственность
для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности. Согласно
пункту 1 статьи 53 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об
общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской
Федерации» законопроект не подлежит оценке регулирующего воздействия.

Перечень правовых актов Томской области, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи

с принятием Закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской
области «О международных и внешнеэкономических связях органов местного

самоуправления муниципальных образований Томской области»

В связи с принятием Закона Томской области «О внесении изменений в Закон
Томской области «О международных и внешнеэкономических связях органов
местного самоуправления муниципальных образований Томской области» признание
утратившими силу, приостановление, изменение или принятие правовых актов
Томской области не потребуется.

Сравнительная таблица к проекту закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области
«О международных и внешнеэкономических связях органов местного самоуправления муниципальных образований

Томской области»

№
п/п

Структурная
единица Закона,

в которую
предлагается

внести изменение

Редакция действующих положений Закона
Томской области от 27 декабря 2024 года № 140-03
«О международных и внешнеэкономических связях
органов местного самоуправления муниципальных

образований Томской области»

Редакция положений Закона Томской области от 27
декабря 2024 года № 140-03 «О международных и
внешнеэкономических связях органов местного

самоуправления муниципальных образований Томской
области» с учетом предлагаемых изменений

1 Статья 6 «Статья 6. Порядок согласования
осуществления органами местного самоуправления
муниципальных образований Томской области
международных и внешнеэкономических связей

4. Обращение органа местного самоуправления
муниципального образования Томской области о
согласовании осуществления международных и
внешнеэкономических связей, предусмотренных
частью 1 настоящей статьи, а также уведомление о
намерении осуществлять международные и
внешнеэкономические связи, предусмотренные частью
2 настоящей статьи, должно содержать следующую
информацию:

1) цель проведения мероприятия;
2) вопросы местного значения, в целях решения

которых планируется осуществление мероприятия;

6. Администрация Томской области в течение
пяти рабочих дней, а в случае, предусмотренном
абзацем вторым части 3 настоящей статьи, в течение
одного рабочего дня со дня поступления от органа
местного самоуправления муниципального
образования Томской области обращения о
согласовании осуществления международных и

«Статья 6. Порядок согласования осуществления
органами местного самоуправления муниципальных
образований Томской области международных и
внешнеэкономических связей

4. Обращение органа местного самоуправления
муниципального образования Томской области о
согласовании осуществления международных и
внешнеэкономических связей, предусмотренных частью 1
настоящей статьи, а также уведомление о намерении
осуществлять международные и внешнеэкономические
связи, предусмотренные частью 2 настоящей статьи,
должно содержать следующую информацию:

1) цель проведения мероприятия;
2) вопросы непосредственного обеспечения

жизнедеятельности населения (вопросы местного
замечания), в целях решения которых планируется
осуществление мероприятия;

6. Администрация Томской области в течение пяти
рабочих дней, а в случае, предусмотренном абзацем
вторым части 3 настоящей статьи, в течение одного
рабочего дня со дня поступления от органа местного
самоуправления муниципального образования Томской
области обращения о согласовании осуществления
международных и внешнеэкономических связей,

внешнеэкономических связей, предусмотренных
частью 1 настоящей статьи, осуществляет его
рассмотрение и принимает решение о согласовании
осуществления органом местного самоуправления
муниципального образования Томской области
международных и внешнеэкономических связей либо
об отказе в таком согласовании с указанием причин
отказа.

Решение об отказе в согласовании осуществления
органом местного самоуправления муниципального
образования Томской области международных и
внешнеэкономических связей принимается в случаях,
если:

1) вопросы, в целях решения которых
планируется осуществление органом местного
самоуправления муниципального образования Томской
области международных и внешнеэкономических
связей, не относятся к вопросам местного значения;

...».

предусмотренных частью 1 настоящей статьи,
осуществляет его рассмотрение и принимает решение о
согласовании осуществления органом местного
самоуправления муниципального образования Томской
области международных и внешнеэкономических связей
либо об отказе в таком согласовании с указанием причин
отказа.

Решение об отказе в согласовании осуществления
органом местного самоуправления муниципального
образования Томской области международных и
внешнеэкономических связей принимается в случаях, если:

1) вопросы, в целях решения которых планируется
осуществление органом местного самоуправления
муниципального образования Томской области
международных и внешнеэкономических связей, не
относятся к вопросам непосредственного обеспечения
жизнедеятельности населения (вопросам местного
значения);

...».

Статья 7 «Статья 7. Порядок согласования заключения
органами местного самоуправления
муниципальных образований Томской области
соглашений об осуществлении международных и
внешнеэкономических связей

4. Администрация Томской области в течение
пятнадцати рабочих дней со дня поступления проекта
соглашения осуществляет его рассмотрение в порядке,
установленном Регламентом работы Администрации
Томской области, и принимает решение о согласовании
заключения органом местного самоуправления
муниципального образования Томской области
соглашения с органами местного самоуправления
иностранных государств либо об отказе в таком
согласовании с указанием причин отказа.

«Статья 7. Порядок согласования заключения
органами местного самоуправления муниципальных
образований Томской области соглашений об
осуществлении международных и
внешнеэкономических связей

4. Администрация Томской области в течение
пятнадцати рабочих дней со дня поступления проекта
соглашения осуществляет его рассмотрение в порядке,
установленном Регламентом работы Администрации
Томской области, и принимает решение о согласовании
заключения органом местного самоуправления
муниципального образования Томской области соглашения
с органами местного самоуправления иностранных
государств либо об отказе в таком согласовании с
указанием причин отказа.

Решение об отказе в согласовании заключения
органом местного самоуправления муниципального
образования Томской области соглашения
принимается в случаях, если:

1) вопросы, в целях решения которых
планируется заключение соглашения, не относятся к
вопросам местного значения;

...».

Решение об отказе в согласовании заключения
органом местного самоуправления муниципального
образования Томской области соглашения принимается в
случаях, если:

1) вопросы, в целях решения которых планируется
заключение соглашения, не относятся к вопросам
непосредственного обеспечения жизнедеятельности
населения (вопросам местного значения);

...».